



Nr. 4416/01.02.2023

**INVITATIE**

**- Negociere fara publicarea unui anunt de participare -**

**CATRE,**

**OPERATORII ECONOMICI INTERESATI**

Va aducem la cunostinta faptul ca **Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Arad** initiaza procedura de *negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare* prevazuta la **art. 104, alin. (1), lit. c)** din **Legea nr. 98/2016** potrivit caruia: „*Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare pentru atribuirea contractelor de achiziții publice/acordurilor-cadru de lucrări, de produse sau de servicii într-unui din următoarele cazuri: [...] c) ca o măsură strict necesară, atunci când perioadele de aplicare a procedurilor de licitație deschisă, licitație restrânsă, negociere competitivă sau procedura simplificată nu pot fi respectate din motive de extremă urgență, determinate de evenimente imprevizibile și care nu se datorează sub nicio formă unei acțiuni sau inacțiuni a autorității contractante. În situații în care se impune intervenția imediată, autoritatea contractantă are dreptul de a realiza achiziția publică în paralel cu aplicarea procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare.*” pentru atribuirea unui contract de achizitie publica avand ca obiect **Achiziționare Imprimare la Comanda (1 lot)**, cod unic achizitie: **3519879\_2023\_PAAPD**, clasificare conform CPV: **22458000-5 Imprimare la comanda (Rev. 2)**

Procedura se va desfasura dupa urmatorul program:

- **Termenul limita de depunere a ofertelor: 70.02.2023, ora 11:00** oferta se va transmite prin e-mail la adresa **scjuarad.bap@gmail.com** intr-un exemplar conform cu originalul
- negocierile se vor desfășura într-o singură rundă;
- în cazul în care ofertantul îndeplinește toate condițiile de calificare solicitate, negocierea prețului poate avea loc în ziua deschiderii ofertelor, negocierea se va desfasura prin e-mail;
- după negocierea prețului, ofertantului i se va solicita depunerea ofertei financiare finale

**Valoarea estimată maxima a contractului este de 936.436,60 lei, fara TVA.**

**Criteriul de atribuire:**

Având in vedere faptul ca prin documentatia de atribuire s-au impus cu titlu de cerinte minimale caracteristicile produselor ce se doresc a fi achizitionate iar prin documentatia de atribuire si prin proiectul de contract au fost impuse conditii si obligatii clare in sarcina furnizorului referitoare la obligatiile ce-i revin furnizorului pe parcursul executarii acestora, s-a apreciat ca singurele aspecte ce ar mai putea fi vizat a fi obtinute de catre autoritatea contractanta, urmare a manifestarii libere a concurentei in cadrul acestei proceduri/pentru cele toate loturile definite, este **pretul cel mai scazut.**

Se va avea in vedere faptul ca daca se depun oferte financiare egale, **departajarea ofertelor (cu pret egal) se va face prin depunerea de catre ofertantii aflati in aceasta situatie a unor noi propuneri financiare. Noua oferta financiar va fi transmisa la aceeasi adresa de e-mail.**



# SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ARAD

ROMÂNIA - 310027 - ARAD - STR. ANDREI NI KÁROLY, NR.2-4  
TEL: (+36)40 327 407 800; (+36)40 327 220 000. FAX: (+36)40 327 407 211



Raportat la imprimatele ce fac obiectul contractului si la pretul unitar existent pe piata la acest moment pentru acestea, s-a stabilit valoarea estimativa a contractului si implicit a procedurii, avandu-se in vedere urmatoarele:

Nr. Lot	Nr. Crt.	DENUMIRE	U.M.	P/U estimat	Cant max AC 4 luni	Val max A.C.
1	1	imprimat A4 față/verso, H. Offset 80gr	buc	0,16	250.000	40.000,00
	2	imprimat A4 1-față H. Offset 80gr	buc	0,14	250.000	35.000,00
	3	imprimat A3 față/verso,H. Offset 80gr	buc	0,30	100.000	30.000,00
	4	imprimat A3 1 față, H. Offset 80gr	buc	0,26	100.000	26.000,00
	5	imprimat A5 față/verso, H. Offset 80gr	buc	0,08	50.000	4.000,00
	6	imprimat A5 1 față, H. Offset 80gr	buc	0,06	10.000	600,00
	7	imprimat A6 față/verso, H. Offset 80gr	buc	0,06	50.000	3.000,00
	8	imprimat A4 autocopiativ 2 ex, 60 gr	set	0,40	50.000	20.000,00
	9	imprimat A4 autocopiativ 3 ex, 60 gr	set	0,51	5.000	2.550,00
	10	imprimat A5 autocopiativ 2 ex, 60 gr	set	0,21	4.000	840,00
	11	imprimat A5 autocopiativ 3 ex,60 gr	set	0,31	4.000	1.240,00
	12	imprimat A6 autocopiativ 2 ex, 60 gr	set	0,12	30.000	3.600,00
	13	registru A4 copertă carton duplex 400 gr 100 file	buc	18,05	2.000	36.100,00
	14	registru A4 copertă carton duplex 400 gr 200 file	buc	31,50	4.000	126.000,00
	15	registru A4 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 100 file	buc	27,50	2.000	55.000,00
	16	registru A4 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 150 file	buc	34,50	2.000	69.000,00
	17	registru A4 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 200 file	buc	42,35	5.000	211.750,00
	18	registru A3 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 100 file	buc	47,50	500	23.750,00
	19	registru A3 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 150 file	buc	56,20	400	22.480,00
	20	registru A3 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 200 file	buc	66,50	500	33.250,00
	21	registru A5 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 100 file	buc	17,50	250	4.375,00
	22	registru A5 copertă carton legătorie 2,5mm,cașerat 200 file	buc	19,50	250	4.875,00
	23	facturi A5 3 ex , aotocopiative 60gr, bloc 33 seturi	bloc	15,86	10	158,60
	24	chitanțe 2 ex, autocopiative 60gr,bloc 50 seturi	bloc	8,92	150	1.338,00
	25	chitanțe 3 ex, autocopiative 60 gr, bloc 33 seturi	bloc	11,09	50	5.545,00
	26	set 6A4, autocopiative, 6 file/ set	set	0,72	20.000	14.400,00
	27	fișă pacient UPU, 8 file autocopiative,60gr + 2 file A4 offset FAȚĂ/VERSO	set	1,99	45.000	89.550,00
	28	rețete 10/21, bloc 100 file, offset 80 gr	bloc	5,90	150	885,00
	29	set 2A3+1 A4 față/verso offset 80gr	set	0,82	30.000	24.600,00



30	condică de prezență	buc	15,30	500	7.650,00
31	fișă de instruire SSM A5	buc	1,95	500	975,00
32	fișă de instruire PSI A5	buc	1,95	500	975,00
33	plicul pacientului de tuberculoză A3	buc	3,90	500	1.950,00
34	imprimat A3 autocopiativ 2 exemplare	buc	0,68	8.000	5.440,00
35	carton velin A4 170g/mp, față/verso	buc	0,49	8.000	3.920,00
36	carnetul de evidență oncologică	buc	1,98	2.000	3.960,00
37	carton velin A4 250g/mp față/verso	buc	0,69	1.000	690,00
38	dosar Medical	buc	1,56	500	780,00
39	caiet de Teza A4 / Coperta Carton cu Buzunar + Interior 12 foi A4	buc.	6,00	100	600,00
40	imprimat A4 autocopiativ 4 ex, 60 gr	set	0,72	10.000	7.200,00
41	registru A4 copertă carton duplex 400 gr 150 file	buc	22,42	500	11.210,00
42	Imprimat A6 1fata,H.Offset,80 gr	buc	0,04	30.000	1.200,00
<b>TOTAL</b>					<b>936.436,60</b>

Documentatia de atribuire contine necesarul de consumabile medicale, formularele si modelul de contract necesare in vederea ofertarii in mod corespunzator.

Oferta care urmeaza a fi depusa va contine:

### **1.Documente de calificare**

#### **1.1. Cerinte referitoare la dovedirea neincadrării ofertantului in motivele de excludere de la procedura**

*Cerinta: „Ofertantii participanti la procedura vor face dovada neincadrării în situațiile prevăzute la art. 59, art. 60, art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.”*

Prin intermediul acestei cerinte de calificare **autoritatea contractanta se asigura de faptul ca participantii la procedura nu se afla in situatiile reglementate de articolele mai sus mentionate. Legea nr. 98/2016.**

In ceea ce priveste modalitatea de indeplinire a cerintei de calificare precizam ca operatorii economici participanti la procedura, cat si tertii sustinatori si subcontractantii vor trebui sa depuna in cadrul ofertei:

- declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea in prevederile articolelor mai sus mentionate;
- declaratie pe proprie raspundere in raport cu factorii de decizie comunicati de catre autoritatea contractanta in formularul anexa la prezentul (se va depune completat si asumat Formularul nr. 6).
- Declarație pe propria răspundere care confirmă că documentele depuse sunt obținute legal de la producător (dacă este cazul), sunt aferente produselor oferite/livrate și că aceste produse sunt



conforme cu standardele dovedite prin documentația depusă, denumirea producătorului, termenul de livrare, asumarea transportului și a costurilor asociate;

- Formularul nr. 1 privind condițiile de muncă și protecția muncii cât și din domeniul protecției mediului și social.

### **1.2. Cerinte referitoare la capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerinte privind inscrierea in registrele profesionale sau comerciale:**

*Cerinta: „Ofertantii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa depuna documente din care sa reiasa ca acestia sunt legal constituiti, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii, precum si faptul ca au capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului.”*

In ceea ce priveste modalitatea de indeplinire a cerintei de calificare precizam ca ofertantii vor trebui sa prezinte in cadrul ofertei Certificatul constatator emis de Oficiul Registrului Comertului, care va cuprinde inclusiv activitatea autorizata corespunzatoare/relevanta obiectului procedurii sau in forma electronica prin intermediul serviciului InfoCert.

*In cazul ofertarii de catre operatori economici straini se stabileste urmatoarea cerinta: „Ofertantii straini participanti la procedura trebuie sa fie legal inregistrati si trebuie sa desfășoare activitatea economica corespunzatoare/relevanta in raport cu obiectul procedurii (sau echivalentul acestuia raportat la tara in care isi desfășoara activitatea).”*

In ceea ce priveste modalitatea de indeplinire a cerintei de calificare precizam ca ofertantii vor trebui sa prezinte in cadrul ofertei documentele care dovedesc o forma de inregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, emise de autoritatile competente din tara in care isi au sediul acestia.

Prin cerinta impusa autoritatea contractanta se asigura de faptul ca ofertantii sunt in masura sa asigure furnizarea produselor in conditii de legalitate.

In ceea ce priveste modalitatea de indeplinire a cerintei de calificare precizam ca ofertantii vor trebui sa prezinte in cadrul ofertei documentele in cauza.

### **1.3. Cerinte referitoare la capacitatea tehnica si/sau profesionala**

*Se va insera in Fisa de date a achizitiei urmatoarea cerinta: „propunere tehnica – cerinta valabila pentru loturile unde aceasta este precizata in Caietul de sarcini.”*

Prin cerinta de calificare in cauza autoritatea contractanta se asigura de faptul ca produsele oferite respecta normativele de calitate si siguranta in vigoare aplicabile la nivel comunitar.

## **2. Propunerea Tehnica**



Propunerea tehnica va contine toate informatiile si documentele necesare certificarii corespondentei propunerii tehnice cu specificatiile solicitate de catre autoritatea contractanta nominalizand si denumirea producătorului, termenul de livrare, asumarea transportului și a costurilor asociate. Operatorii economici vor elabora si prezenta propunerea tehnica astfel încât sa permita Comisiei de evaluare stabilirea conformitatii din punct de vedere tehnic a produselor oferite cu specificatiile din necesarul autoritatii contractante.

### 3. Propunerea financiara

Se va completa Formularul de oferta nr. 2, precum o anexa la formularul nr. 2 din care sa reiasa pretul unitar (lei, fara TVA) pentru produsul oferit.

Oferta va fi depusa cel tarziu la termenul limita precizat in anunt, oferta se va transmite prin e-mail la adresa [scjuarad.bap@gmail.com](mailto:scjuarad.bap@gmail.com) intr-un exemplar pana la data de **07.02.2023, ora 11:00** cu denumirea „**Achiziționare Imprimare la Comanda (1 lot) – Lotul \_\_\_\_\_**” pana la termenul limita precizat in prezenta invitatie.

Limba de redactare este limba romana.

Informatii suplimentare se pot obtine de la SCJUARAD prin persoana de contact Florin Fasie la numarul de telefon 0257.220.000 interior **151/121**

  
**Manager,**  
**Ec. Ionescu Florina Justina**

**Sef Serviciu Achizitii Publice,**  
**Florin Fasie**



**Director de gest. si patrimoniu**  
**Kurunczi Jozsef Daniel**



